

河南新野纺织股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人魏学柱先生、主管会计工作负责人兼会计机构负责人(会计主管人员)许勤芝女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	2,594,372,086.41	2,578,452,054.75	0.62%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,105,634,537.49	1,089,717,645.34	1.46%
股本(股)	281,256,000.00	281,256,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.93	3.87	1.55%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	483,525,272.36	377,352,805.42	28.14%
归属于上市公司股东的净利润(元)	15,901,892.15	3,325,227.88	378.22%
经营活动产生的现金流量净额(元)	67,541,079.86	42,260,437.55	59.82%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.24	0.15	60.00%
基本每股收益(元/股)	0.0565	0.0118	378.81%
稀释每股收益(元/股)	0.0565	0.0118	378.81%
加权平均净资产收益率(%)	1.45%	0.31%	1.14%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.35%	0.31%	1.04%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	1,459,069.01
所得税影响额	-364,767.25
合计	1,094,301.76

对重要非经常性损益项目的说明

该项非流动资产处置损益为公司处置的固定资产处置损益。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	29,081	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
新野县供销合作社联合社	7,690,000	人民币普通股
新野汇丰有限责任公司	6,987,531	人民币普通股
新野县棉麻集团公司	6,592,000	人民币普通股
莫小连	3,998,826	人民币普通股
吴菱蕾	2,389,800	人民币普通股
刘妹	2,000,000	人民币普通股
吴朝东	1,750,000	人民币普通股
吴俊	1,238,000	人民币普通股
苏勤	1,100,622	人民币普通股
刘倩	1,044,600	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、应收票据较上年年末下降 85.54%，原因是 2010 年以来，公司调整了货款回收政策，降低了回收货款中银行承兑汇票的比例。
- 2、应交税费较上年年末上升 58.91%，原因是今年受利润增长影响，所得税费用增长较多，尚未缴纳。
- 3、营业外收入较上年同期增加 288.61%，主要是因为今年公司今年一季度收到出疆棉移库费用补贴 582 万元和民族贸易和民族用品生产贷款利差补贴 6,352,288.00 元，而 2009 年一季度只收到利差补贴 3,507,727.87 元。
- 4、所得税费用较上年同期增加 373.52%，主要原因是今年利润总额较上年同期大幅度增加。
- 5、营业利润、利润总额、净利润较上年同期分别增长 706.53%、377.03%、378.22%，主要原因：(1) 今年一季度行业回暖显著，销量较去年有较大幅度增长；(2) 营业外收入大幅度增长。
- 6、经营活动产生的现金流量净额较上年同期上升 59.82%，主要原因是 2009 年年底棉花库存较多，减少了 2010 年 1 季度购买棉花支付的现金，另外，今年第 1 季度利润增加 1257.67 万元，引起经营活动产生的现金流量净额增加。
- 7、投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 64.37%，主要是因为今年第 1 季度固定资产投资较上年减少所致。
- 8、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 144.56%，主要原因是今年第 1 季度银行贷款维持了存量，没有新增。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

- 1、报告期内，公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。
- 2、公司大股东及其一致行动人未提出或实施股份增持计划的情况。
- 3、公司报告期内与河南天冠企业集团有限公司签订互保协议，互保总金额为人民币 10000 万元，互保截止期限自协议签订之日起至 2011 年 3 月 31 日，互保形式为连带责任担保。公司于 2010 年 3 月 27 日以 2010-011 号文公告。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□ 适用 √ 不适用

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50%以上
---------------------	----------------------------

绩	公司预计 2010 年 1-6 月份归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 200%-230%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	12,416,031.41
业绩变动的原因说明	环保仿真服装面料生产线项目去年已经完工投产，产能增加；棉纺织行业销售市场回暖，公司销售与上年相比有较大增长；产品销售价格受棉花市场价格上升的影响，有较大幅度的上升，另外公司储存的低价位棉花效益显现，毛利率有所上升。	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：河南新野纺织股份有限公司
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	329,405,496.00	329,335,586.82	298,261,669.30	298,201,803.95
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	2,200,000.00	2,200,000.00	15,215,326.02	15,215,326.02
应收账款	179,854,152.67	179,854,152.67	163,746,570.72	163,746,570.72
预付款项	241,377,006.85	239,997,006.85	245,719,858.15	244,739,858.15
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	19,059,540.84	17,921,595.84	18,943,137.58	17,895,192.58
买入返售金融资产				
存货	441,526,748.57	441,526,748.57	453,409,391.17	453,409,391.17
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,213,422,944.93	1,210,835,090.75	1,195,295,952.94	1,193,208,142.59
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产	3,520,000.00	3,520,000.00	3,500,000.00	3,500,000.00
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		4,000,000.00		4,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	1,111,824,224.22	1,111,155,798.74	1,136,222,199.29	1,135,537,431.73

在建工程	213,901,541.00	213,901,541.00	191,377,680.84	191,377,680.84
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	48,119,124.65	48,119,124.65	48,460,411.74	48,460,411.74
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	3,584,251.61	3,570,462.86	3,595,809.94	3,582,021.19
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,380,949,141.48	1,384,266,927.25	1,383,156,101.81	1,386,457,545.50
资产总计	2,594,372,086.41	2,595,102,018.00	2,578,452,054.75	2,579,665,688.09
流动负债：				
短期借款	902,490,000.00	902,490,000.00	902,490,000.00	902,490,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00	140,000,000.00
应付账款	28,451,548.95	28,451,548.95	29,317,737.33	29,317,737.33
预收款项	1,574,845.07	1,574,845.07	1,688,283.53	1,688,283.53
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	11,452,586.23	11,452,586.23	13,902,299.18	13,902,299.18
应交税费	15,971,644.39	15,971,644.39	10,050,586.40	10,050,586.40
应付利息				
应付股利				
其他应付款	7,184,924.28	7,854,546.37	9,678,502.97	10,848,125.06
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	54,000,000.00	54,000,000.00	54,000,000.00	54,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	1,161,125,548.92	1,161,795,171.01	1,161,127,409.41	1,162,297,031.50
非流动负债：				
长期借款	327,000,000.00	327,000,000.00	327,000,000.00	327,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	612,000.00	612,000.00	607,000.00	607,000.00

其他非流动负债				
非流动负债合计	327,612,000.00	327,612,000.00	327,607,000.00	327,607,000.00
负债合计	1,488,737,548.92	1,489,407,171.01	1,488,734,409.41	1,489,904,031.50
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	281,256,000.00	281,256,000.00	281,256,000.00	281,256,000.00
资本公积	389,374,019.27	389,374,019.27	389,359,019.27	389,359,019.27
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	66,286,561.14	66,286,561.14	66,286,561.14	66,286,561.14
一般风险准备				
未分配利润	368,717,957.08	368,778,266.58	352,816,064.93	352,860,076.18
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,105,634,537.49	1,105,694,846.99	1,089,717,645.34	1,089,761,656.59
少数股东权益				
所有者权益合计	1,105,634,537.49	1,105,694,846.99	1,089,717,645.34	1,089,761,656.59
负债和所有者权益总计	2,594,372,086.41	2,595,102,018.00	2,578,452,054.75	2,579,665,688.09

4.2 利润表

编制单位：河南新野纺织股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	483,525,272.36	483,525,272.36	377,352,805.42	377,352,805.42
其中：营业收入	483,525,272.36	483,525,272.36	377,352,805.42	377,352,805.42
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	475,933,262.64	475,916,964.39	376,411,484.99	376,411,484.99
其中：营业成本	438,248,525.49	438,248,525.49	341,817,188.46	341,817,188.46
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	372,290.09	372,290.09	287,359.38	287,359.38
销售费用	10,541,716.95	10,541,716.95	9,422,640.59	9,422,640.59
管理费用	9,528,939.11	9,512,597.03	9,067,048.37	9,067,048.37
财务费用	17,241,791.00	17,241,834.83	15,817,248.19	15,817,248.19
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				

投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	7,592,009.72	7,608,307.97	941,320.43	941,320.43
加：营业外收入	13,631,357.01	13,631,357.01	3,507,727.87	3,507,727.87
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	21,223,366.73	21,239,664.98	4,449,048.30	4,449,048.30
减：所得税费用	5,321,474.58	5,321,474.58	1,123,820.42	1,123,820.42
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	15,901,892.15	15,918,190.40	3,325,227.88	3,325,227.88
归属于母公司所有者的净利润	15,901,892.15	15,918,190.40	3,325,227.88	3,325,227.88
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0565	0.0566	0.0118	0.0118
（二）稀释每股收益	0.0565	0.0566	0.0118	0.0118
七、其他综合收益	15,000.00	15,000.00	180,000.00	180,000.00
八、综合收益总额	15,916,892.15	15,933,190.40	3,505,227.88	3,505,227.88
归属于母公司所有者的综合收益总额	15,916,892.15	15,933,190.40	3,505,227.88	3,505,227.88
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：河南新野纺织股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	560,544,402.94	560,544,402.94	437,357,294.10	437,357,294.10
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				

处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	12,172,288.00	12,172,288.00	3,507,727.87	3,507,727.87
经营活动现金流入小计	572,716,690.94	572,716,690.94	440,865,021.97	440,865,021.97
购买商品、接受劳务支付的现金	456,668,182.72	456,668,182.72	358,973,810.47	358,973,810.47
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	36,745,145.85	36,745,145.85	29,057,844.21	29,057,844.21
支付的各项税费	2,725,127.94	2,725,127.94	3,283,402.74	3,283,402.74
支付其他与经营活动有关的现金	9,037,154.57	9,047,154.57	7,289,527.00	7,289,527.00
经营活动现金流出小计	505,175,611.08	505,185,611.08	398,604,584.42	398,604,584.42
经营活动产生的现金流量净额	67,541,079.86	67,531,079.86	42,260,437.55	42,260,437.55
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,826,824.00	1,826,824.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	1,826,824.00	1,826,824.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	22,523,860.16	22,523,860.16	58,087,170.62	58,087,170.62
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	22,523,860.16	22,523,860.16	58,087,170.62	58,087,170.62

投资活动产生的现金流量净额	-20,697,036.16	-20,697,036.16	-58,087,170.62	-58,087,170.62
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	320,600,000.00	320,600,000.00	212,000,000.00	212,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	320,600,000.00	320,600,000.00	212,000,000.00	212,000,000.00
偿还债务支付的现金	320,600,000.00	320,600,000.00	162,000,000.00	162,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	15,700,217.00	15,700,260.83	14,764,393.02	14,764,393.02
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	336,300,217.00	336,300,260.83	176,764,393.02	176,764,393.02
筹资活动产生的现金流量净额	-15,700,217.00	-15,700,260.83	35,235,606.98	35,235,606.98
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	31,143,826.70	31,133,782.87	19,408,873.91	19,408,873.91
加：期初现金及现金等价物余额	217,242,846.46	217,182,981.11	114,021,920.50	110,021,920.50
六、期末现金及现金等价物余额	248,386,673.16	248,316,763.98	133,430,794.41	129,430,794.41

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

河南新野纺织股份有限公司

董事长：

2010 年 4 月 26 日